
Deliberazione n. 105

Consiglio Regionale della C’ampania

X LEGISLATURA
UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 04 APRILE 2018

L’anno duemiladiciotto, il giorno 04 (quattro) del mese di aprile alle ore 14,10, nella sala

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F 13, si è riunito l’Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

Rosa

Tommaso

Ermanno

Antonio

Massimo

Vincenzo

Flora

D’AMELIO

CAS ILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMALDI

MARAIO

BENEDUCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

Oggetto: Difensore Civico Regionale — Legge Regionale 11 agosto 1978, n. 23— Programma
delle attività 2018. PRESA D’ATTO -

Sono assenti: III

Presiede: Dott.ssa Rosa D’Amelio

Assistono i dirigenti: Dott.ssa Santa Brancati — Segretario Generale
Avv. Magda Fabbrocini - DG “Attività Legislativa”
Dott. Alfredo Aurilio—Dirigente UD “Affari Legali e Ass. Uff. di Presidenza

Relatore: Questore alle Finanze Antonio Marciano



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Dirigenziale Staff Pianificazione, qualità controllo
interno ed assistenza ad organismi di controllo, nonché dalla dichiarazione di regolarità
amministrativa e contabile resa dal Dirigente dell’U.D. di competenza;

PREMESSO

che la legge regionale Il agosto 1978, n. 23, dispone l’istituzione del Difensore Civico Regionale
presso la Regione Campania;

che il Prof. Avv. D’ippolito Francesco Eriberto, con decreto n. 3 dell’8 febbraio 2018, pubblicato sul
BURC n. 12 del 12febbraio2018, è stato nominato Difensore Civico presso la Regione Campania;

che il disciplinare, approvato con delibera U.P. n. 281 del 29 ottobre 2013, prevede che i titolari degli
Organismi predispongano il programma annuale delle attività tenendo conto del budget di spesa
attribuito in sede di bilancio, di cui l’Ufficio di Presidenza prende atto;

che in data 1febbraio2018, con delibera U.P. n. è stato approvato il bilancio finanziario gestionale
del Consiglio Regionale per il triennio 2018—2020 ed il dettaglio degli stanziamenti di entrata e di
spesa per l’esercizio finanziario 2018, appostando sul Cap. 6082— macroaggregato 1.01.1.0103 -

“Ufficio del Difensore Civico Regionale - Spese di funzionamento L.R. n. 23/1978”, l’importo di
euro 22.000,00 (ventiduemilal00);

VISTO il programma delle attività per l’anno 2018 trasmesso dal Difensore Civico, con nota prot. n.
3488 del 5marzo2016, di cui si riporta il dettaglio delle spese funzionali:

a. Comunicazione istituzionale attraverso la stampa di materiale informativo € 7.000,00
ed opuscoli relativi alle attività e alle procedure per accedere ai servizi resi —

pubblicazione atti convegni.

b. Realizzazione di un portate interattivo relativo ai serviz.i offerti ed alle € 7.000,00
modalità per accedcrvi, ivi compresa una prima possibilità di comunicazione
con gli uffici per ottenere orientamento e notizie circa le pratiche in corso

c. Organizzazione:
- di un incontro a carattere seminariale sul D.lgs 97/16 “FOIA” ed il nuovo € 2.000,00
accesso civico, che sia Panche un momento di formazione per il responsabile
delle amministrazioni pubbliche;

- di una giornata di confronto con gli operatori della sanità, le istituzioni € 1.000.00
politiche, l’avvocatura ed i media sulla responsabilità medica sulla materia
sanitaria L.8 marzo 2017, n. 24, ‘tegge GELLI” che attribuisce al Difensore
Civico regionale il ruolo del Garante per il diritto alla salute.

d. Fondo economale € 5.000.00

Importo totale € 22.000,00

VISTI
- lo Statuto della Regione Campania;
- la legge regionale 23/1978;
- il decreto dei Presidente dei Consiglio Regionale Campania n. 3 deii’8 febbraio 2018;



- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 281 del 29 ottobre 2013 che disciplina i procedimenti
amministrativi e contabili finalizzati al funzionamento degli Organi Istituzionali;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 99 dell’ I febbraio 2018;

RITENUTO di dover prendere atto del programma del Difensore Civico per l’anno 2018 che, in
allegato, forma parte integrante del presente atto deliberativo;

L’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

di prendere atto del programma delle attività per l’anno 2018 del Difensore Civico, prot. n. 3488
del 5 marzo2018, che, in allegato, forma parte integrante del presente atto deliberativo per un importo
complessivo pari ad euro 22.000,00 (ventiduemilaìo0), da finanziare con i fondi stanziati sul Cap. n.
6082- macroaggregato 1.01.1.0103 - del Bilancia gestionale del Consiglio regionale per l’esercizio
finanziario 2018, approvato con delibera dell’U.P. n. 99 in data 1febbraio2018;

di trasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente della UD. Staff Pianificazione, qualità
controllo interno ed assistenza ad organismi di controllo, alla U.D Bilancio e Contabilità Analitica e
al Responsabile della pubblicazione per gli adempimenti di rispettiva competenza.

I
Il Dir&jez e li Staff

Pia,nficuzione, qi %1i) cimrrollo interno
e assistenza ad 4rk i s ii di controllo

dott. SSC, Vassallo

IL S%ERALE

IL on igliere SE TARIO IL PRESIDENTE
vi Vincenzo i c vio dou.ssa Rosa D A,neljo












